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Kolumna odpędowa do wytwarzania alkoholu etylowego

Przedmiotem wynalazku jest kolumna odpędowa
trójkolumnowego aparatu odpędowo-rektytfikacyj-
nego do ciągłego procesu otrzymywania alkoholu
etylowego.
- Znane są różnorodne sy|stemy kolumn odjpędo-
wych z automaltyczną regulacją parametrów tech¬
nologicznych i ich wzajemnych powiązań*. Więk¬
szość z nich zawiera regulację ciśnienia dolnego,
temperatury surówki oraz automatyczne sterowa¬
nie chłodzenia skraplacza.

Rzadziej spotykane jest powiązanie obwodów re¬
gulacyjnych dla wyrównania bilansu spirytusu
w kolumnie, natomiast stosuje się dotąd powiązanie
we współdziałającym układzie obwodu zasilania
kolumny brzeczką z jej obydwoma odpływami, tj.
odbiorem spirytusu surowego i strefą oddzielania
zrzutu wywaru, pozbawionego alkoholu.

iW przypadku samodzielnej pracy kolumny odpę¬
dowej lub w sprzężeniu z kolumnami do rektyfi¬
kacji spirytusu, nie wyposażonymi «w automatyczną
regulację dopływu spirytusu* praca kolumny odpę-
dowej, wyposażonej w znane systemy automatycz¬
ne jest zadawalająca Jeśli natomiast oddestylowa¬
ny przez kolumnę odpędowa spirytus ztaisila zauto¬
matyzowaną koliuimnę epiiuracyjną, wydajność ko¬
lumny odpędowej musi być dostosowana do zmian
zapotrzebowania kolumny epauracyjnej na pobór
spirytusu jsuirowego.

Stosowane dotychczas sposoby, jak wykorzysta¬
nie zbiornikal retencyjnego dp wyrównywania
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zmian zapotrzebowania na produkt wyjściowy,
stałowartoścjowa regulacja pozopmu w zbdoirnikach
retencyjnych przez sterowanie dopływem brzeczki,
nie eliminują znacznych zakłóceń w pracy urzą¬
dzeń. W wyniku tycji zakłóceń mogą powstawać
znaczne straty, jak np. — straty alkoholu, który
może wydostawać się z kolumny ze strumieniąm
zrzucanego wywariu.

iCelem wynalazku było usunięcie tych zakłóceń
i niedogodności. Cel ten osiągnięto przez wypo¬
sażenie kolumny odpędowej dodatkowo w katska^
dowy układ regulacji dopływu podgrzanej broecz-
ki, sprzężony z obwodem blokady dopiywu .wywaru
z dna koluimny. Układ .kaskadowy* w który wypo¬
sażona jest kolumna, ma obwód regulatora nadąż-
nego dopływu brzecrfci, sterowany przez obwód
regulacja głównej poziomu destylatu (spiryttulsu su¬
rowego) w zibiorniku retencyjnym na wylocie zes¬
połu skraplaczy.

Rziałanie regulatora nadążnego polega na utrzy¬
maniu w rurociągu zasilającym strumienia brzecz¬
ki o wielkości dopływu regulowanej według war¬
tości zadanej i wytworzanej przez regulator
główny. Oddziaływanie na dopływ brzeczki nabtę-
puje poprzez zawór regulacyjny, nastawiany syg¬
nałem wyjściowym regulatora pneulmatyctznego.

Wartość sygnału, nalstawiającego zawór, jest
uzależniona od różnicy między zadaną wartością
przepływu, a wartością rzeczywista. Sygnał rze-
rzywistej waartości przepływu wyltiworzony jelslt
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przez zwężkę lab rotametr i zamieniony w prze¬
tworniku pneumatycznym na znormalizowany syg¬
nał pneumatyczny, sterujący regulatorem.

Sygnał zadanej wartości przepływu, wytwarza¬
ny w głównym regulatorze poziomu produktu
w zbioirniku, dochodzi na wejście regulatora na-
dążnego poprzez urządzenie przełączające, sprzę¬
żone z układem blokady odpływu wywaru. Regu¬
lator główny ma za zadanie porównać sygnał, od¬
twarzający wysokość poziomu cieczy w zbiorniku
retencyjnym produktu wyjściowego, z sygnałem
wartości zadanej tego poziomu, nastawionym przez
użytkownika urządzenia. Nadmiar lub ubytek cie¬
czy w odniesieniu do zadanego poziomu powoduje
odpowiednie zmniejszenie, lub wzrost sygnału
wyjściowego regulatora głównego, wytwarzającego
pneumatyczny sygnał wartości zadanej dla nadąż-
nego regulatora dopływu brzeczki.

iUikład blokady odlpływu wywaru powoduje zam¬
knięcie zaworu na wylocie wywaru z kolumny
w przypadku obniżenia się w kolumnie stref kon¬
densacji alkoholu. Wskaźnikiem tego obniżenia
stref występującego np. w przypadkach „przeła¬
dowania" kolumny brzeczką jest obniżenie tempe¬
ratury, mierzonej przetwornikiem pneumatycznym
na wybranej półice kontrolnej w dolnej części ko¬
lumny. Równoczesne przesyłanie sygnału, sterują¬
cego zawór odcinający, do urządzenia przełącza¬
jącego w układzie regulacji kaskadoiwej powoduje
ograniczenie dopływu brzeczki tak długo, aż tem¬
peratura na półce kontrolnej wróci do normy, tzn.
do czasu ponownego otwancia. zaworu odcinającego
odpływ wywaru.

(Przedmiot wynalazku przedstawiono w przykła¬
dzie wykonania na rytsunkiu schematycznym. Ko¬
lumna odpędowa 1 ma następujące obwody regu¬
lacyjne: obwód regulacji ciśnienia dolnego PCI,
obwód blokady spływu wywaru TSV2, obwód sta¬
łowartościowej regulacji temperatury brzeczki TC3,
obwód regulacji temperatury destylatu TC7, układ,
składający się z obwodu regulacji nadążnej do¬
pływu brzeczki FC4 z urządizeriiem przełączają¬
cym FJ4 i obwodu regulatora głównego LC8,
wpływającego na ultrzymiande poziomu destylatu w
zbiorniku retencyjnym 8. Ponadto kolumna odpę¬
dowa 1 jest połączona z defilegmaltorem 3, chło¬
dzonym brzeczką, dwioma deflegmatorami 7, chło¬
dzonymi wodą, podgrzewaczem surówki 5, wyposa¬
żonym w dopływ wody 6 i zbiornikiem retencyj¬
nym 8

iDziałanie kolumny odpędowej według wynalazku
jest następujące: Brzeczka fermentacyjna ze zbior¬
nika naporowego 2 dopływa rurociągiem 4 do def-
legimatora brzeczkowego 3, gdzie zostaje podgrzana
ciepłem, uzyskanym ze skraplania oparów spiry¬
tusowych. Ilość przepływu brzeczki reguluje regu¬
lator przepływu FC4 odpowiednio dlo sygnału z re¬
gulatora LC8, określającego pośrednio zapotrze¬
bowanie kolumny 1 na brzeczkę. Ostateczne pod¬
grzanie brzeczki do temperalfcury koniecznej do
prowadzenia procesu, następuje w podgrzewaczu 5.
Utrzymywanie stałej żądanej temperatury brzeczki
zapewnia obwód stałowartościowej regulacji TC3.
Podgrzewacz 5 zasilany jest gorącą wodą, pobraną

z innego miejsca procesu technologicznego, np.
wodą odwarową z kolumny rektyfikacyjnej.

(Nastawienie właściwej temperatury brzeczki rea¬
lizowane jest przez zmianę przepływu wody gorą-

5 cej przez podgrzewacz 5 do przepłyiwu bocznikują¬
cego, uzyskaną przez upust części gorącej wody
trzecim przepływem trójdrogowego zaworu regula¬
cyjnego.

lUkład blokady odpływu wywaru TSV2 w wy¬
padku spadku temperatury na półce kontrolnej
poniżej wartości zadanej, nastawionej przez obsłu¬
gę, wysyła sygnał pneumatyczny do zaworu odci¬
nającego wypływ wywaru z dna kolumny 1. Jed-
nocześnie ten sam sygnał przesyłany jest do urzą¬
dzenia przełączającego FJ4, które na czas trwania
zaburzeń przełącza! regulator nadążny FR4 na
pracę stałowartośoiową, przy czym ilość brzeczki,
napływającej podczas zaburzenia do kolumny,

20 mjoże być zmjniejiszona aż do zupełnego odcięcia
dopływu. Skroplone opary spirytusu z zespołu
skraplaczy 3 i 7 dopływają jako destylat (spirytus
surowy) do zbiornika retencyjnego 8. Temperatura
tego destylatu utrzymywana jest przez układ re-

M guliaicji stalowartościoiwej TC7 poprzez zmianę
przepływu wody, chłodzonej w deflegmatorach 7.

iWiskaźnikiem aktualnego zapotrzebo,wania na
spirytus, dostarczany przez kolumnę odtpędową,
jeslt poziom destylatu w zbiorniku retencyjnym,

30 mierzony przetwornikiem pneumatycznym obwodu
LC8. W zależności od wzrostu lufo spadku tego po¬
ziomu regulator obwodu LC8 wysyła do regulatora
nadążnego FC4 sygnał zadanej wartości dopływu
brzeczki, co powoduje nastawienie dopływu brzecz-

35 ki na wartość odpowiednią do aktualnego zapotrze¬
bowania kolumny 1 na spirytus. Takie oddziały¬
wanie regulacyjne dopasowuje aktualną wydajność
kolumny odpędowej do ilości spirytusu, jaka z ru¬
rociągu produktu wyjściowego 9 ma być dostar«-

40 czona do kolumny epiuracyjnej zestawu trójko-
luimnowego.

iDodatfcową kontrolę procesu odpędu zapewnia
rejestracja większości parametrów procesu techno¬
logicznego. W celu uniknięcia zagrożenia pożaro-

« wego całość aparatury regulacyjnej wykonano w
Oparciu o systemy pneumatyczne.

Z a a t r z e ż e n i al pa t e n11 o w e

50 (i. Kolumna odpędowa alkoholu etylowego z auto¬
matycznym systemem regulacji ciśnienia dolnego,
temperatury brzeczka, temperatury destylatu, wy¬
posażona w kaskadowy układ regulacji dopływu
brzeczki, a także w układ blokady wypływu wy-

55 waru, znamienna tym, że ma obwód nadążnej re¬
gulacji przepływu (FC4) sterowany z głównego
regulatora poziomu destylatu (LC8) sygnałem pozio¬
mu destylatu w zbiornika retencyjnym (8) oraz
urządzenie przełączające (FJ4), regulujące dopływ

60 brzeczki.

i2. Kolumna według zastrz. 1, znamienna tym, że
ma obwód (TSV2) ze wskaźnikiem temperatury,
sterujący urządzeniem przełączajajcym (FJ4), rega-
lującym dopływ brzeczki, a także zaworem, odci-

65 nającym wypływ wywaru z dna kolumny' (1).
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